平成２４年度
第２回倫理審査委員会議事要旨

１ . 日 時 平成２４年 ７月２０日（金） １５：３０～１６：４５

２ . 場 所 第二会議室

３． 出席者 臨床研究部長、事務部長、薬剤科長、副看護部長、岡田委員、椎名委員

４ . 臨床研究課題の審査について

（1）重症心身障害児者の骨粗鬆症におけるテリパラチド(テリボン○R )・アレンドロ酸
ナトリウム水和物(ボナロン○R ）・ミノドロン酸水和物(ボノテオ○R ）の使用評価

研究者 小児科医師 眞山 義民
・承認

（2）筋ジストロフィー心筋障碍におけるバイオマーカーの検討
研究者 第二病棟部長 本吉 慶史
・条件付承認
「説明書」、「同意書」を準備すること。

（3）小児気管支喘息・アレルギー性鼻炎に対する米国製標準化ダニエキスによる特異
的免疫療法

研究者 アレルギー科医師 鈴木 修一
・承認

（4）鶏卵経口負荷試験を施行した患児における鶏卵摂取状況に関する追跡調査
研究者 アレルギー科医師 鈴木 修一
・条件付承認

P8 の文言の修正。
「ただし、患者様の～ご質問は、どうしても必要な場合のみ～」を「ただし、
他の患者様の～ご質問は、どうしても必要な場合のみ～」

（5）小児気管支喘息患者における受動喫煙による症状および肺機能に与える影響と肺
機能に関連する血清マーカーの検索

研究者 アレルギー科医師 鈴木 修一
・承認

（6）食物アレルギー患者を対象とした乳酸菌 KW 株併用の急速経口免疫療法の有効性
に関する探索的研究

研究者 アレルギー科医師 鈴木 修一
・承認

（7）浮腫の程度と自覚症状の実態調査
研究者 看護師長 中村 智子
・承認

（8）筋ジストロフィー病棟における Skype を使用した他院との交流活動の実施
研究者 保育士 小野澤 源
・条件付承認
「同意書」を準備すること。

（9）病院 de あかり展に関する研究発表およびアンケート結果使用について
研究者 保育士 小野澤 源
・承認